
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10
03 de novembro de 2025

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICADE
MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO
CAMPUSDIVINÓPOLIS

Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966.

Boletim de Serviço
e Pessoal

DECOM-DV

Ano 2025 | nº 10
03 de novembro de 2025



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10
03 de novembro de 2025

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação

Diretora-Geral
Carla Simone Chamon

Vice-Diretor
Conrado de Souza Rodrigues

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica
Lilian Aparecida Arão

Diretor Campus Divinópolis
Eduardo Habib Bechelane Maia

Diretor Adjunto Campus Divinópolis
Oscar Praga de Souza

Chefe do Departamento de Computação
Michel Pires da Silva

Subchefe do Departamento Computação
Thiago Magela Rodrigues Dias

Coordenadora dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet
Thabatta Moreira Alves de Araújo

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet
Diego Ascânio Santos

Coordenador Curso de Engenharia de Computação
Tiago Alves de Oliveira

Subcoordenador Curso de Engenharia de Computação
Higor Alexandre Duarte Mascarenhas

SUMÁRIO



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10
03 de novembro de 2025

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação

1. PORTARIAS DO DECOM-DV……………………………………………………………….... 4

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DECOM-DV………………………………….4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 51, DE 09 DE OUTUBRO DE 2025

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e d
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 81, DE 29 DE JANEIRO
DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, retificada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP
CEFET-MG Nº 213, DE 10 DE MARÇO DE 2025, publicada no DOU de 11/03/2025, seção 2, p. 47
RESOLVE:

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Avaliadora de
Aproveitamento de Estudos da disciplina: Laboratório de Algoritmos e Estruturas de Dados I, em
atendimento à solicitação do discente João Vitor Neves, do curso de Graduação Engenharia de
Computação.

- Prof. Michel Pires da Silva (presidente);

- Prof. Tiago Alves de Oliveira;

- Prof. Eduardo Habib Bechelane Maia;

- Prof.ª Thabatta Moreira Alves de Araujo (suplente)

Art. 2º - Estabelecer, em observância ao calendário escolar, a data de 31/10/2025 como prazo máximo
para realização da avaliação.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 09/10/2025 08:57 )

MICHEL PIRES DA SILVA
CHEFE - TITULAR

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2147282

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 51, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

08/10/2025 e o código de verificação: 9032dafa43



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 52, DE 09 DE OUTUBRO DE 2025

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e d
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 81, DE 29 DE JANEIRO
DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, retificada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP
CEFET-MG Nº 213, DE 10 DE MARÇO DE 2025, publicada no DOU de 11/03/2025, seção 2, p. 47
RESOLVE:

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Avaliadora de
Aproveitamento de Estudos da disciplina: Laboratório de Inteligência Artificial, em atendimento à
solicitação do discente Gabriel Henrique Silva Gontijo, do curso de Graduação Engenharia de Computação.

- Prof. Tiago Alves de Oliveira (presidente);

- Prof. Prof. Michel Pires da Silva;

- Prof. Alisson Marques da Silva.

- Prof. Eduardo Habib Bechelne Maia (suplente)

Art. 2º - Estabelecer, em observância ao calendário escolar, a data de 31/10/2025 como prazo máximo
para realização da avaliação.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 09/10/2025 08:57 )

MICHEL PIRES DA SILVA
CHEFE - TITULAR

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2147282

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 52, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

08/10/2025 e o código de verificação: 7dbe1d8efe



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 53, DE 09 DE OUTUBRO DE 2025

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e d
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 81, DE 29 DE JANEIRO
DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, retificada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP
CEFET-MG Nº 213, DE 10 DE MARÇO DE 2025, publicada no DOU de 11/03/2025, seção 2, p. 47
RESOLVE:

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Avaliadora de
Aproveitamento de Estudos da disciplina: Programação em Python, em atendimento à solicitação do
discente Júlia Mello Lopes Gonçalves, do curso de Graduação Engenharia de Computação.

- Prof. Thiago Magela Rodrigues Dias (presidente);

- Prof. Higor Alexandre Duarte Mascarenhas;

- Prof. Eduardo Gabriel Reis Miranda;

- Prof. Guido Pantuza Junior(suplente)

Art. 2º - Estabelecer, em observância ao calendário escolar, a data de 31/10/2025 como prazo máximo
para realização da avaliação.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 09/10/2025 08:57 )

MICHEL PIRES DA SILVA
CHEFE - TITULAR

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2147282

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 53, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

08/10/2025 e o código de verificação: f2df3b777d



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 54, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais/Campus Divinópolis, Pro

Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA D

PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 81, DE 29 DE JANEIRO DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, re�ficada pel

PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 213, DE 10 DE MARÇO DE 2025, publicada no DOU de 11/03/2025, seção 2, p. 47

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os pares de avaliadores para a realização de conferência dos encargos acadêmicos apresentados nos relatório

individuais docentes para o período 2024.2 e 2025.1 conforme distribuição abaixo:

Definição dos pares para avaliação

Docente 1 Docente 2

Alberto Pena Lara Alisson Marques da Silva

Daniel Morais dos Reis Tiago Alves de Oliveira

Chrisan Gonçalves Herrera Eduardo Gabriel Reis Miranda

Diego Ascanio Santos Guido Pantuza Júnior

Eduardo Habib Bechelane Maia
Higor Alexandre Duarte
Mascarenhas

Michel Pires da Silva Thiago Magela Rodrigues Dias

Thaba�a Moreira Alves de Araújo Aguinaldo Alves Pinto

Art. 2º – Fica a cargo da chefia de departamento avaliar os encargos do professor Raulivan Rodrigo da Silva, afastado para

doutoramento e do professor André Luiz Maravilha Silva que está de Licença para Tratar de Interesses Par�culares.

Art. 3º - Estabelecer como prazo de avaliação a data limite de 03 de novembro de 2025.

Art. 4º - As avaliações devem resultar em um PARECER que inclua apontamentos e discussões per�nentes à documentação

apresentada. Este parecer deve ser encaminhado, via SIPAC, ao Departamento de Computação (DECOM-DV – 11.60.11) até o prazo

estabelecido no Art. 3º, devidamente assinado pelo parecerista e pelo professor avaliado.



Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 17/10/2025 10:33 )

MICHEL PIRES DA SILVA
CHEFE - TITULAR

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2147282

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 54, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

17/10/2025 e o código de verificação: 75c36c6fb0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 55, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais/Campu
Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e da competência que lh
foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 81, DE 29 DE JANEIRO DE 2025, publicada no DOU
de 03/02/2025, seção 2, p. 19, re�ficada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 213, DE 10 DE MARÇO
DE 2025, publicada no DOU de 11/03/2025, seção 2, p. 47, RESOLVE:

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliar os pedidos de dispensa de disciplina solicitada
pelos discentes do curso de Engenharia da Computação do CEFET/MG Campus Divinópolis:

Professor Disciplinas Discente Processo

Eduardo Gabriel Reis
Miranda

Programação Orientada a
Objetos e Respec�vos

Laboratórios
Otávio Alves Lima 23062.055957/2025-21

Banco de Dados I Otávio Alves Lima 23062.055936/2025-13

Rede de Computadores I João Vitor Neves Costa 23062.055909/2025-32

Banco de Dados João Vitor Neves Costa 23062.055885/2025-11

Daniel Morais dos Reis

Rede De Computadores E
Respec�vos Laboratórios

Otávio Alves Lima 23062.055959/2025-10

Sistemas Distribuídos João Vitor Neves Costa 23062.055911/2025-10

Lab. de Rede de
Computadores I

Thiago Miranda
Aboboreira

23062.055930/2025-38

Michel Pires da Silva

Sistemas Operacionais Otávio Alves Lima 23062.055962/2025-33

Sistemas Operacionais João Vitor Neves Costa 23062.055912/2025-56

Diego Ascânio Santos

Tópicos Especiais em
Programação de

Computadores Programação
Web I

Otávio Alves Lima 23062.055964/2025-22

Higor Alexandre Duarte
Mascarenha

Matemá�ca Discreta
Otávio Alves Lima 23062.055951/2025-53



Tiago Alves de Oliveira
Introdução a Programação de
Computadores e Respec�vos

Laboratórios
Otávio Alves Lima 23062.055948/2025-30

Guido Pantuza Júnior

Contexto Social e Profissional
da Engenharia da
Computação

Otávio Alves Lima 23062.055942/2025-62

Pesquisa Operacional João Vitor Neves Costa 23062.055907/2025-43

Art. 2º - Definir como prazo final para a análise e incorporação do parecer (u�lizar Modelo de Parecer par
Aproveitamento de Estudos e Dispensa de Disciplina disponível em Normas e Regulamentos – site do DECOM
DV) aos respec�vos processos, a data de 31 de outubro de 2025.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 23/10/2025 11:21 )

MICHEL PIRES DA SILVA
CHEFE - TITULAR

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2147282

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 55, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

23/10/2025 e o código de verificação: 18f2f0ff9d



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 56, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e d
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 81, DE 29 DE JANEIRO
DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, retificada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP
CEFET-MG Nº 213, DE 10 DE MARÇO DE 2025, publicada no DOU de 11/03/2025, seção 2, p. 47
RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes membros do Departamento de Computação (DECOM-DV 11.60.11) par
compor comissão temporária para avaliar o projeto “Equipe de Competição em E-Sports: Divine Forge"
sendo essa composta pelos seguintes integrantes:

1. – Christian Gonçalves Herrera (presidente);

1. – Guido Pantuza Júnior;

2. – Aguinaldo Alves Pinto.

Art. 2º Estabelecer o prazo máximo de 11 de novembro de 2025 para a conclusão da avaliação e inclusã
das deliberações no SIPAC conforme modelo - PARECER DA COMISSÃO (AÇÃO DE EXTENSÃO-https://
www.decomdv.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/356/2024/08/parecer-
extens%C3%A3o.docx).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 28/10/2025 13:12 )

MICHEL PIRES DA SILVA
CHEFE - TITULAR

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2147282

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 56, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

28/10/2025 e o código de verificação: a1ab048941



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 57, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e d
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 81, DE 29 DE JANEIRO
DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, retificada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP
CEFET-MG Nº 213, DE 10 DE MARÇO DE 2025, publicada no DOU de 11/03/2025, seção 2, p. 47
RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes membros do Departamento de Computação (DECOM-DV 11.60.11) par
compor comissão temporária para avaliar o projeto “CEFET++ : Equipe de Programação Competitiva"
sendo essa composta pelos seguintes integrantes:

1. – Diego Ascânio Santos (presidente);

1. – Roberth Oliveira Corgozinho;

2. - Lucas Arante Lemos de Oliveira.

Art. 2º Estabelecer o prazo máximo de 11 de novembro de 2025 para a conclusão da avaliação e inclusã
das deliberações no SIPAC conforme modelo - PARECER DA COMISSÃO (AÇÃO DE EXTENSÃO-https://
www.decomdv.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/356/2024/08/parecer-
extens%C3%A3o.docx).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 28/10/2025 13:12 )

MICHEL PIRES DA SILVA
CHEFE - TITULAR

DECOMDV (11.60.11)
Matrícula: 2147282

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 57, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

28/10/2025 e o código de verificação: d9f1011b4e


